
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17 ноября 2021 года № 1976-пр
г. Ставрополь

О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
сочинений 2021 года

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений 
2021 года (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 
11 ноября 2021 года № 03-1905), с целью возрождение традиций написания 
сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются 
личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах 
обучения и воспитания личности; повышение читательской активности де­
тей и подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса сочинений 
2021 года с 19 по 29 ноября 2021 года.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкур­

са сочинений 2021 года;
Положение о рабочей группе регионального этапа Всероссийского кон­

курса сочинений 2021 года;
состав рабочей группы регионального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений 2021 года;
Положение о жюри регионального этапа Всероссийского конкурса со­

чинений 2021 года.

3. Определить оператором регионального этапа Всероссийского кон­
курса сочинений 2021 года государственное бюджетное учреждение допол­
нительного профессионального образования «Ставропольский краевой 
институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки 
работников образования» (Панасенкова М.М.) (далее -  СКИРО ПК и ПРО).



2

4. СКИРО ПК и ПРО (Панасенкова М.М.) осуществить необходимую 
работу по организации, проведению и научно-методическому сопровожде­
нию регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2021 года.

5. Отделам общего образования (Чубова О.Н., Хосикуридзе А.М.) и 
профессионального образования (Малик О.А.) довести данный приказ до 
сведения руководителей органов управления образованием муниципальных 
округов и городских округов, государственных общеобразовательных орга­
низаций и организаций профессионального образования Ставропольского 
края.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных округов и городских округов Ставрополь­
ского края, государственных общеобразовательных организаций и организа­
ций профессионального образования Ставропольского края представить кон­
курсные работы в рабочую группу регионального этапа Всероссийского кон­
курса сочинений 2021 года в срок до 26 ноября 2021 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой и 
возлагаю на заместителя министра Жирнова Д.О.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра Н.А.Лаврова



УТВЕРЖДЕНО

приказом

министерства образования 
Ставропольского края

от 17.11.2021 № 1976-пр 

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
2021 год!а

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе­
ния регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2021 года (да­
лее -  Конкурс), порядок участия и определения победителей Конкурса.

2. Организатором Конкурса в Ставропольском крае является министер­
ство образования Ставропольского края (далее -  организатор Конкурса).

3. Оператором Конкурса в Ставропольском крае является государствен­
ное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образова­
ния «Ставропольский краевой институт развития образования, повышения 
квалификации и переподготовки работников образования».

И. Цели и задачи Конкурса

4. Конкурс проводится в целях:
1) возрождения традиций написания сочинения как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и мета- 
предметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности;

2) повышения читательской активности.

5. Задачи Конкурса:
1) создать условия для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности;
2) выявить литературно одаренных обучающихся;
3) распространить результаты литературного творчества участников 

Конкурса;
4) способствовать формированию положительного отнЬшения подрас­

тающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим духов­
ным ценностям; повышению в глазах молодежи престижа грамотного владе­
ния русским языком и знания художественной литературы.



2

III. Участники Конкурса

6. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразователь­
ных организаций края, обучающиеся профессиональных образовательных 
организаций.

7. Конкурс проводится среди 5 возрастных групп:
1 возрастная группа - обучающиеся 4-5 классов;
2 возрастная группа - обучающиеся 6-7 классов;
3 возрастная группа - обучающиеся 8-9 классов;
4 возрастная группа - обучающиеся 10-11 классов
5 возрастная группа - обучающиеся профессиональных образователь­

ных организаций.

8. Участие в Конкурсе добровольное.

9. Языком Конкурса является русский язык - государственный язык 
Российской Федерации.

10. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном 
сайте министерства образования Ставропольского края: 
http://www.stavminobr.ru.

11. Конкурс имеет официальный логотип, который может быть исполь­
зован на всех ресурсах, сопровождающих проведение Конкурса. А также в 
оформлении мероприятий, имеющих непосредственное отношение к Конкур­
су.

IV. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

12. Тематические направления Конкурса:
1) «Жизнь показывает, что и космос будут осваивать не какие-нибудь 

супермены, а самые простые люди» (Ю. А. Гагарин): 60 лет со дня первого 
полета человека в космос.

2) «Кто к нам с мечом придет -  от меча и погибнет! На том стоит и 
стоять будет Русская земля!»: 800-летие со дня рождения Александра 
Невского.

3) «Человек, приобщившийся к миру Достоевского, становится новым 
человеком, ему раскрываются иные измерения бытия» (Н. А. Бердяев): 200- 
летие со дня рождения Ф.М. Достоевского.

4) «Поэтом можешь ты не быть, но гражданином быть обязан» (Н.А. 
Некрасов): 200-летие со дня рождения Н.А. Некрасова.

5) «Одна из самых больших удач в жизни человека -  счастливое дет­
ство» (Агата Кристи): 2018-2027 гг. -  десятилетие детства в России.

http://www.stavminobr.ru


3

6) «Настоящий писатель -  это то же, что древний пророк: он видит яс­
нее, чем обычные люди» (А. П. Чехов): юбилеи российских писателей.

7) «Книга есть жизнь нашего времени. В ней все нуждаются -  и старые 
и молодые» (В. Г. Белинский): юбилеи литературных произведений.

13. Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самосто­
ятельно в зависимости от выбранного тематического направления, содержа­
ния и жанра своей работы. Нельзя использовать в качестве темы формули­
ровку тематического направления.

14. При оказании помощи в выборе формулировки темы сочинения 
учителю, осуществляющему педагогическое сопровождение участника Кон­
курса, необходимо учитывать соответствующие показатели оценки: умест­
ность, самостоятельность, оригинальность, адекватность содержанию.

15. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в про­
зе в жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, 
репортажа, интервью, слова, эссе, рецензии. Совмещение жанров не допуска­
ется. Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

16. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет 
самостоятельно.

V. Требования к конкурсным работам

17. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну рабо­
ту.

18. На Конкурс принимаются только сочинения, написанные в соответ­
ствии с настоящим Порядком проведения и тематикой Конкурса. Работы, 
участвовавшие в других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются.

19. Конкурсная работа должна представлять собою рукописный текст, 
написанный черными чернилами (за исключением работ, авторы которых -  
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, имеющие трудно­
сти, связанные с письмом) и быть выполнена на утвержденном бланке Кон­
курса установленного образца.

Бланк конкурсной работы имеет две титульные страницы, информация 
на которых дублируется. Однако на второй странице указывается только та 
информация, которая необходима члену жюри для оценивания работы (воз­
раст (класс) участника, тематическое направление, тема и жанр сочинения). 
Печать на бланке работы не ставится.

20. Сочинение должно представлять собою прозаический текст, поэти­
ческие тексты не рассматриваются, однако конкурсная работа может вклю­



4

чать стихотворные фрагменты (например, цитаты -  в этом случае обязатель­
но указание авторства, или стихи, написанные самим автором работы).

Иллюстрирование конкурсных работ авторами не запрещается, но и не 
является обязательным.

21. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при нали­
чии заполненной по установленному образцу заявки на участие в Конкурсе.

Заявка заполняется перед началом муниципального этапа Конкурса 
(самим участником с помощью учителя, осуществляющего педагогическое 
сопровождение участника Конкурса). Все позиции, обозначенные в заявке, 
являются обязательными для заполнения.

22. На региональный этап принимаются 4 работы, занявшие первые по­
зиции рейтинговых списков муниципального этапа Конкурса (по одной рабо­
те от каждой возрастной группы) от муниципального района (городского 
округа) Ставропольского края. В случае отсутствия работ победителя муни­
ципального этапа от какой-либо возрастной группы на региональный этап не 
может быть подано две работы от одной возрастной группы, соответственно, 
общее количество работ-победителей, передаваемых на региональный этап 
от муниципального района (городского округа) Ставропольского края со­
кращается.

Профессиональные образовательные организации передают в мини­
стерство образования Ставропольского края по одной работе, занявшей 
первую позицию в рейтинговом списке профессиональной образовательной 
организации.

23. Объем конкурсных работ не регламентируется и не может служить 
основанием для отказа от рассмотрения и оценки работ.

24. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, пред­
ставленные с нарушением требований к оформлению или нарушением уста­
новленных сроков.

25. На всех этапах Конкурса работы должны быть проверены на плаги­
ат. В случае выявления высокого процента плагиата (более 25%) на регио­
нальном этапе работа лишается права участия в Конкурсе, а участник, пред­
ставивший данную работу, не включается в список участников регионально­
го этапа.

У1.Сроки, порядок и организация проведения Конкурса

26. Региональный этап Конкурса проводится в два этапа:
муниципальный этап -  с 19 до 26 ноября 2021 г.;
региональный этап -  с 26 до 30 ноября 2021 г
26.1. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса:



26.1.1. Муниципальные общеобразовательные организации передают 
работы участников Конкурса (не менее одной работы от каждой возрастной 
группы) председателю рабочей группы муниципального этапа Конкурса. На 
муниципальный этап представляются:

сопроводительное письмо (форма письма содержатся в приложении к 
настоящему Положению);

оригиналы работ и заявки (форма заявки содержится в приложении к 
настоящему Положению);

согласия на обработку персональных данных (публикацию персональ­
ных данных, в том числе посредством информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет») (формы согласий содержится в 
приложении к настоящему Положению);

копии конкурсной работы в Microsoft Word (формат doc/docx (Microsoft 
Word); размер шрифта 14; межстрочный интервал 1,5; выравнивание по ши­
рине. Оформление титульной страницы по заданной форме обязательно).

26.1.2. Государственные общеобразовательные организации и профес­
сиональные образовательные организации проводят первый этап на базе сво­
их организаций и передают в министерство образования Ставропольского 
края следующие документы:

1) копию сопроводительного письма (форма письма содержатся в при­
ложении к настоящему Положению);

2) копим заявок. Все позиции, обозначенные в заявках, являются обяза­
тельными для заполнения (форма заявки содержится в приложении к насто­
ящему Положению);

2) копии конкурсных работ (требования к сканированной копии руко­
писного варианта конкурсной работы: формат PDF, тип изображения ЧБ, 
разрешение 600 dpi, объем не более 3 МБ. Сканированная копия конкурсной 
работы должна представлять собою один файл).

Работы, написанные не на бланке Конкурса, а также работы без запол­
ненных по форме титульных листов к рассмотрению на Конкурс не прини­
маются. Все позиции, обозначенные на титульных листах, обязательны для 
заполнения (форма бланка конкурсной работы к настоящему Положению);

3) копии согласий на обработку персональных данных (публикацию 
персональных данных, в том числе посредством информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет») (формы согласий содержится в 
приложении к настоящему Положению).

Согласия на обработку персональных данных для участников, не до­
стигших 18 лет, заполняют родители (законные представители участника). 
Работы, направленные без сопровождения вышеуказанных согласий, к рас­
смотрению на региональном этапе Конкурса не принимаются.

4) копии (на электронных носителях) конкурсных работ в Microsoft 
Word (формат doc/docx (Microsoft Word); размер шрифта 14; межстрочный 
интервал 1,5; выравнивание по ширине. Оформление титульной страницы по 
заданной форме обязательно).



6

Вышеуказанные документы представляются в министерство до 26 но­
ября 2021 года на электронный адрес: hosikuridze@stavminobr.ru.

26.1.3. Члены жюри муниципального этапа Конкурса в установленный 
срок проводят оценку конкурсных работ по критериям, утвержденным насто­
ящим Положением;

26.1.4. Доступ к работам участников Конкурса дается только членам 
жюри Конкурса.

Оцененные членами жюри работы передаются председателю рабочей 
группы муниципального этапа Конкурса. Члены рабочей группы мунции- 
пального этапа Конкурса на основании протокола работы жюри составляют 
рейтинговые списки участников Конкурса и в соответствии с полученными 
результатами выявляют лучшие работы из расчета 25 процентов от общего 
количества работ участников Конкурса, которые прошли процедуру оцени­
вания жюри. Авторы лучших работ получают статус абсолютных победите­
лей муниципального этапа Конкурса;

26.1.5. На региональный этап принимаются только работы, официально 
прошедшие отбор на муниципальном этапе, в сопровождении соответствую­
щего пакета организационно-технической документации. На региональный 
этап Конкурса не принимаются работы непосредственно от желающих 
участвовать в Конкурсе, от общеобразовательных организаций, учителей и 
родителей потенциальных участников.

26.1.6. Председатель рабочей группы муниципального этапа Конкурса 
передает председателю рабочей группы регионального этапа Конкурса 4 ра­
боты из числа лучших (по одной работе от каждой возрастной группы), за­
нявшие первые строчки рейтинговых списков муниципального этапа Кон­
курса.

1) копию сопроводительного письма (форма письма содержатся в при­
ложении к настоящему Положению);

2) копии заявок. Все позиции, обозначенные в заявках, являются обяза­
тельными для заполнения (форма заявки содержится в приложении к насто­
ящему Положению);

2) копии конкурсных работ (требования к сканированной копии руко­
писного варианта конкурсной работы: формат PDF, тип изображения ЧБ, 
разрешение 600 dpi, объем не более 3 МБ. Сканированная копия конкурсной 
работы должна представлять собою один файл).

Работы, написанные не на бланке Конкурса, а также работы без запол­
ненных по форме титульных листов к рассмотрению на Конкурс не прини­
маются. Все позиции, обозначенные на титульных листах, обязательны для 
заполнения (форма бланка конкурсной работы к настоящему Положению);

3) копии согласий на обработку персональных данных (публикацию 
персональных данных, в том числе посредством информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет») (формы согласий содержится в 
приложении к настоящему Положению).

Согласия на обработку персональных данных для участников, не до­
стигших 18 лет, заполняют родители (законные представители участника).

mailto:hosikuridze@stavminobr.ru


7

Работы, направленные без сопровождения вышеуказанных согласий, к рас­
смотрению на региональном этапе Конкурса не принимаются.

4) копии (на электронных носителях) конкурсных работ в Microsoft 
Word (формат doc/docx (Microsoft Word); размер шрифта 14; межстроч-ный 
интервал 1,5; выравнивание по ширине. Оформление титульной стра-ницы 
по заданной форме обязательно).

Вышеуказанные документы представляются в министерство до 26 но­
ября 2021 года на электронный адрес: hosikuridze@stavminobr.ru.

26.1.7. Перед направлением на региональный этап должна быть прове­
дена проверка:

текста конкурсной работы на плагиат;
текстового файла на наличие ошибок и опечаток;
достоверность указанной в заявке контактной информации (телефоны и 

электронные адреса участника и учителя, осуществляющего педагогическое 
сопровождение, а также домашний адрес участника с индексом).

26.2. Порядок проведения регионального этапа Конкурса:
26.2.1. Председатель рабочей группы регионального этапа Конкурса 

передает оригиналы работ участников, полученные от председателей рабо­
чих групп муниципального этапа Конкурса, председателю Жюри региональ­
ного этайа Конкурса;

26.2.2. Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурс­
ных работ по критериям, утвержденным настоящим Положением;

26.2.3. Доступ к работам участников дается только членам жюри Кон­
курса, которые оценивают конкурсные работы;

26.2.4. Оцененные членами жюри работы передаются председателю 
рабочей группы регионального этапа Конкурса. Члены рабочей группы реги­
онального этапа Конкурса на основании протокола работы жюри составляют 
рейтинговые списки участников Конкурса и в соответствии с полученными 
результатами выявляют лучшие работы из расчета 25 процентов от общего 
количества работ участников Конкурса, которые прошли процедуру оцени­
вания жюри. Авторы лучших работ получают статус победителей региональ­
ного этапа Конкурса; *

26.2.5. Члены жюри регионального этапа Конкурса отбирают из выяв­
ленных лучших работ пять, занявшие первые строчки рейтинговых списков 
регионального этапа Конкурса (по одной работе от каждой возрастной груп­
пы участников). Авторы лучших работ получают статус абсолютных победи­
телей регионального этапа Конкурса;

26.3.6. в срок до 30 ноября 2021 года (включительно) пять работ из 
числа лучших (по одной работе от каждой возрастной группы), занявшие 
первые строчки рейтинговых списков регионального этапа Конкурса разме­
щаются на сайте федерального этапа Конкурса секретарем рабочей группы 
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2021 году.

VII. Критерии оценивания конкурсных работ

mailto:hosikuridze@stavminobr.ru


8

27. Критерии оценивания конкурсных сочинений утверждаются Поло­
жением и являются едиными для оценки конкурсных сочинений на всех эта­
пах Конкурса.

Каждое конкурсное сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и 
оценивается не менее чем двумя членами жюри.

28. Оценивание конкурсных сочинений жюри на всех этапах Конкурса 
осуществляется по следующим критериям:

1) уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы 
конкурсного сочинения;

2) содержание конкурсного сочинения: 
соответствие выбранному тематическому направлению; 
соответствие выбранной теме;
полнота раскрытия темы сочинения; 
оригинальность авторского замысла;
корректное использование литературного, исторического, биографиче­

ского, научного и других материалов;
воплощенность идейного замысла;
3) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: 
соответствие выбранному жанру;
цельность, логичность и соразмерность композиции; 
богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 
точность, ясность и выразительность речи; 
целесообразность использования языковых средств; 
стилевое единство;
4) грамотность сочинения:
соблюдение орфографических норм русского языка; 
соблюдение пунктуационных норм русского языка; 
соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматиче­

ских форм и стилистических ресурсов).

29. Показатели оценки по критериям и их выражение в баллах пред­
ставлены в приложении к настоящему Положению. Оценка по каждому пока­
зателю выставляется по шкале 0-3 балла.

30. Представленные критерии и показатели оценки являются едиными 
для всех возрастных групп участников Конкурса.

31. Каждая конкурсная работа должна быть проверена* и подписана не 
менее чем двумя членами жюри. Форма листа оценивания работы участника 
Конкурса приведена в приложении к настоящему Положению.

32. Протокол оценивания работ участников Конкурса составляется на 
основании листов оценивания конкурсных работ членами жюри соответ­
ствующего этапа Конкурса.



9

Итоговый балл за каждую работу выставляется как среднее арифмети­
ческое от баллов, выставленных каждым проверяющим.

Протокол проверки конкурсных работ должен быть подписан не менее 
чем двумя членами жюри и Председателем жюри.

После того, как протокол составлен и подписан, он становится основа­
нием для составления рейтингового списка участников соответствующего 
этапа Конкурса.

33. Рейтинговый список формируется на основании протоколов оцени­
вания работ участников Конкурса соответствующего этапа. ФИО участников 
Конкурса располагаются в порядке убывания количества баллов, выставлен­
ных за каждую работу всеми членами жюри (среднее арифметическое). Рей­
тинговый список формируется в соответствии с возрастными группами (на 
каждую возрастную группу отдельно).

34. Образцы протокола оценивания работ участников Конкурса, рей­
тинговый список по итогам проведения Конкурса приведены в приложении к 
настоящему Положению.

36. На основании полученных результатов выявляются победители со­
ответствующего этапа Конкурса.

VIII. Подведение итогов Конкурса

37. Победителями Конкурса становятся участники соответствующего 
этапа Конкурса, набравшие максимальное количество баллов, но не более 
25 % от общего количества участников соответствующего этапа Конкурса.

38. Победители каждой возрастной группы получают статус абсолют­
ных победителей.

39. Абсолютные победители и победители награждаются дипломами 
соответствующего этапа Конкурса, на региональном этапе -  ценными подар­
ками.



Приложение
к Положению о проведении 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
сочинений 2021 года

РП91 /  ВСЕРОССИИСКИИ 
'  - щ щ Л  КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ

Сопроводительный лист 
передачи работ-победителей муниципального этапа 

на региональный этап Всероссийского конкурса сочинений

Наименование (полное) образовательной организации, 
муниципалитета______________________________ _

ФИО участника Тема сочинения Итоговый
балл

Оригинальность 
текста (в %)

4 - 5  класс

6 - 7  класс

8-9 класс

10-11 класс

Обучающиеся образовательных организаций системы СПО

Председатель жюри /
подпись расшифровка подписи

Ответственный координатор ВКС 
в образовательной организации 
(муниципалитете)

/
подпись расшифровка подписи 

МП



СОГЛАСИЕ
законного представителя участника Всероссийского конкурса сочинений 

на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»)

Я,

ПАСПОРТсерия

выдан

(фамилия, имя, отчество полностью) 

№

(вид документа, удостоверяющего личность)

проживающий (- ая) пр адресу

(когда, кем)

являясь законным представителем

несовершеннолетнего

Ф.И.О

дата рождения _, проживающей(его) по адресу:

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие организатору Всероссийского конкурса сочинений (далее -  
Конкурс) -  министерству образования Ставропольского края, расположенному по адресу: 
355003, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Ломоносова, д. 3, (далее -  Организатор), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 
персональных данных моего ребенка, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- название образовательной организации, в которой обучается участник
- класс (курс) обучения;
- почтовый адрес с индексом;
- электронная почта (участника/родителей/законных представителей);
- номер телефона (участника/родителей/законных представителей);
- иная информация, относящаяся к личности участника;



- фото- и видеоизображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- название образовательной организации, в которой обучается участник
- класс (курс) обучения;
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:
- организации, проведения и популяризации Конкурса;
- обеспечения участия несовершеннолетнего в Конкурсе и мероприятиях, связанных с 

награждением победителей Конкурса;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных .правовых актов Российской 

Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 
ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при 
привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах
несовершеннолетнего____________________________________ ________________________________

Ф .И.0
Организатор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных

действий информацию о несовершеннолетнем_____________ ___________ _____________________
(включая персональные данные) таким третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



СОГЛАСИЕ 
участника Всероссийского конкурса сочинений 

на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»)

20

Я ,________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

_________________________________ серия______________ №
(вид документа, удост оверяю щ его личность)

выдан____________________________ __________________ _________
(кем и когда)

проживающий (- ая) по адресу_______________ .________________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие оператору Всероссийского конкурса сочинений (далее -  Конкурс) -  федеральному 
государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального 
образования «Академия реализации государственной политики и профессионального развития 
работников образования Министерства просвещения Российской Федерации», расположенному по 
адресу: 125212, г. Москва, Головинское ш., д. 8, корпус 2а (далее -  Оператор), на автоматизированную, а 
также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- название образовательной организации, в которой я обучаюсь
- класс(курс) обучения;
- почтовый адрес с индексом;
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- иная информация, относящаяся к моей личности;
- фото- и видео- изображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- название образовательной организации, в которой я обучаюсь
- класс(курс) обучения;
- иная информация, относящаяся к личности;
- фото- и видео- изображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:
- организации, проведения и популяризации Конкурса;
- обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждением победителей 

Конкурса;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, подготовки 

информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках Конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 
данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, 
Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к 
оказанию услуг в моих интересах Оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения



вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 
третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



СОГЛАСИЕ 
участника Всероссийского конкурса сочинений 

на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»)

20

Я .
(фамилия, имя, отчество полностью) 

 серия_____________ №
(вид документа, удост оверяю щ его личность)

выдан________ ________________________________________________
(кем и когда)

проживающий (- ая) по адресу ■_______________________________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие организатору Всероссийского конкурса сочинений (далее -  Конкурс) -  
министерству образования Ставропольского края, расположенному по адресу: 355003, 
Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Ломоносова, д. 3„ (далее -  Организатор), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных 
данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- название образовательной организации, в которой я обучаюсь
- класс(курс) обучения;
- почтовый адрес с индексом;
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- иная информация, относящаяся к моей личности;
- фото- и видео- изображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- название образовательной организации, в которой я обучаюсь
- класс(курс) обучения;
- иная информация, относящаяся к личности;
- фото- и видео- изображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:
- организации, проведения и популяризации Конкурса;
- обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждением победителей 

Конкурса;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, подготовки 

информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках Конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 
данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, 
Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к 
оказанию услуг в моих интересах Организатор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 
третьим лицам.



Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



СОГЛАСИЕ
куратора (учителя) участника Всероссийского конкурса сочинений 

на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»)

«___» 2020 г.

Я _________________________________ ,____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью) .

______________________________  серия______________№___________________________________
(вид документа, удост оверяю щ его личность) 

выдан_____________________________________  , _________________________
(кем и когда)

проживающий (- ая) по адресу_______________________________________________________________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие организатору Всероссийского конкурса сочинений (далее -  Конкурс) -  
министерству образования Ставропольского края, расположенному по адресу: 355003, Ставропольский 
край, г. Ставрополь, ул. Ломоносова, д. 3, (далее -  Организатор), на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- иная информация, относящаяся личности участника;
- фото- и видео изображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- иная информация, относящаяся у моей личности;
- фото- и видео изображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:
- организации и проведения Конкурса;
- обеспечения моего участия в подготовке участника Конкурсе;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, подготовки 

информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках Конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 
данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, 
Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к 
оказанию услуг в моих интересах Организатор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 
третьим лицам.



Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



СОГЛАСИЕ
куратора (учителя) участника Всероссийского конкурса сочинений 

на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»)

«___» 2020 г.

Я ,__________ :________________ :__________;________________________  ,
(фамилия, имя, отчество полностью)

__________   серия______________ №_________:_________________________
(вид документа, удост оверяю щ его личность)

выдан________________________________________________________
(кем и когда)

проживающий (- ая) по адресу___________________________________

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие оператору Всероссийского конкурса сочинений (далее -  Конкурс) -  федеральному 
государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального 
образования «Академия реализации государственной политики и профессионального развития 
работников образования Министерства просвещения Российской Федерации», расположенному по 
адресу: 125212, г. Москва, Головинское ш., д. 8, корпус 2а (далее -  Оператор), на автоматизированную, а 
также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- иная информация, относящаяся личности участника;
- фото- и видео изображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- электронная почта;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- иная информация, относящаяся у моей личности;
- фото- и видео изображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:
- организации и проведения Конкурса;
- обеспечения моего участия в подготовке участника Конкурсе;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, подготовки 

информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках Конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 
данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, 
Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к 
оказанию услуг в моих интересах Оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения



вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким 
третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



ВСЕРОССИЙСКИЙ
КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

Субъект Российской Федерации
Место для ввода текста.

Наименование муниципального образования (населённого пункта)
Место для ввода текста.

Фамилия, имя и отчество участника конкурса (полностью)
Место для ввода текста.

Дата рождения участника конкурса
Место для ввода текста.

Класс (курс), в (на) котором обучается участник
Место для ввода текста.

Почтовый адрес участника конкурса (с индексом)
Место для ввода текста.

Электронная почта участника (родителей/законных представителей)
Место для ввода текста.

Контактный телефон участника (родителей/законных представителей)
Место для ввода текста.

ФИО (полностью) учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение 

участника Всероссийского конкурса сочинений
Место для ввода текста.

Контактный телефон учителя, обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника Всероссийского конкурса сочинений
Место для ввода текста.

1



Электронная почта учителя, обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника Всероссийского конкурса сочинений
Место для ввода текста.

Полное название образовательной организации участника
Место для ввода текста.

Почтовый адрес образовательной организации (с индексом)
Место для ввода текста.

Электронная почта образовательной организации участника
Место для ввода текста.

Телефон образовательной организации участника (с кодом)
Место для ввода текста.

Подпись участника конкурса

Фамилия, имя и отчество руководителя/заместителя руководителя 

образовательной организации
Место для ввода текста.

Подпись руководителя/заместителя руководителя

МП

2



ВСЕРОССИЙСКИЙ
КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ

Лист оценивания работы участника Всероссийского конкурса сочинений 

Ф.И.О. участника (полностью)

Класс (курс), в (на) котором обучается участник

Полное наименование образовательной организации, в которой обучает­
ся участник

Тематическое направление

Тема сочинения

Жанр сочинения

№ Критерий Показатели Оценка 
в баллах

1 Формули­
ровка темы 
конкурсного 
сочинения

1.1. Уместность, самостоятельность, ориги­
нальность

2 Содержание
сочинения

2.1. Соответствие сочинения выбранному те­
матическому направлению
2.2. Соответствие содержания выбранной те­
ме
2.3. Полнота раскрытия темы сочинения
2.4. Оригинальность авторского замысла
2.5. Корректное использование литературно­
го, исторического, фактического биографиче-



ского, научного и другого материала
2.6. Воплощение идейного замысла

3 Жанровое и 
языковое

3.1. Соответствие сочинения выбранному 
жанру

своеобразие 3.2. Цельность композиции сочинения
сочинения 3.3. Логичность и соразмерность композиции 

сочинения
3.4. Богатство лексики
3.5. Разнообразие синтаксических конструк­
ций
3.6. Точность, ясность и выразительность ре­
чи
3.7. Целесообразность использования языко­
вых средств
3.8. Стилевое единство текста

В части 3 -  Грамотность сочинения, количество ошибок 
оценивается по следующей шкале: нет ошибок -  3 балла, 1-2 ошибки -  2 

балла, 3 ошибки -  1 балл, более 3 ошибок -  0 баллов
4 Грамотность

сочинения
3.1. Соблюдение орфографических норм рус­
ского языка
3.2. Соблюдение пунктуационных норм рус­
ского языка

• -

3.3. Соблюдение языковых норм (правил упо­
требления слов, грамматических форм и сти­
листических ресурсов)

Итоговая оценка (максимум 54 балла) :

Член жюри:

/ /

2



ВСЕРОССИЙСКИЙ
КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ

Протокол
оценивания работ участников муниципального (регионального) этапа 

Всероссийского конкурса сочинений

Образовательная организация, муниципалитет, 
субъект Российской Федерации ________

Д ата_______________________________________

4-5 классы
" Оценка 

Ф.И.О.
участника (полностью) ____

член 
жюри №1

член 
жюри №2

Итог

1.
2.
3.
4.

6-7 классы
Оценка

Ф.И.О.
участника (полностью)

член 
жюри №1

член 
жюри №2

Итог

1.
2. /
3.
4.

8-9 классы
Оценка

Ф.И.О. -------
участника (полностью)

член 
жюри №1

член 
жюри №2

Итог

1.
2.
3.
4.

10-11 классы
Оценка

Ф.И.О.
участника (полностью) -----

член 
жюри №1

член 
жюри №2

Итог

1.



2

2.
3.
4.

Обучающиеся образовательных организаций системы СПО
■— Оценка 

Ф.И.О. '
участника (полностью)

член 
жюри №1

член 
жюри №2

Итог

1.
2.
3.

Председатель Ж ю ри_________    /______________________________ /
подпись расшифровка подписи

Члены Жюри: № 1 / /
подпись расшифровка подписи

№ 2 / /
подпись расшифровка подписи



ВСЕРОССИЙСКИЙ 
КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ

Рейтинговый список по итогам проведения 
муниципального (регионального) этапа 

Всероссийского конкурса сочинений

Г од________ ,_________________________________________

Наименование образовательной организации, муниципалитета 
(субъекта Российской Федерации)____________________________

№ ФИО участника 
полностью

Образовательная
организация

Тема сочинения Итоговый 
балл (в 

порядке 
убывания)

4 - 5  класс
1
2
3

6 - 7  класс
1
2
3

8-9 класс
1
2
3

10-11 класс
1
2
3

Обучающиеся образовательных организаций системы СПО
1
2
3

Председатель ж ю ри____________________ '_/______________________________ /
подпись расшифровка подписи

Ответственный координатор ВКС 
в образовательной организации 
(муниципалитете, субъекте Российской Федерации)
 /   /

подпись расшифровка подписи



СОГЛАСИЕ
законного представителя участника Всероссийского конкурса сочинений 

на обработку персональных данных
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»)

Я,

(фамилия, имя, отчество полностью)

ПАСПОРТ серия №

(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан 9

(когда, кем)

проживающий (- ая) по адресу____________ _________

являясь законным представителем

несовершеннолетнего

Ф.И.О

дата рождения , проживающей(его) по адресу:

*

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие оператору Всероссийского конкурса сочинений (далее -  
Конкурс) -  федеральному государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Академия реализации государственной 
политики и профессионального развития работников образования Министерства просвещения 
Российской Федерации», расположенному по адресу: 125212, г. Москва, Головинское ш., д. 8, 
корпус 2а (далее -  Оператор), на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку персональных данных моего ребенка, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-Ф!3 «О персональных данных» в отношении следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- название образовательной организации, в которой обучается участник
- класс (курс) обучения;
- почтовый адрес с индексом;
- электронная почта (участника/родителей/законных представителей);



- номер телефона (участника/родителей/законных представителей);
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- название образовательной организации, в которой обучается участник
- класс (курс) обучения;
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:
- организации, проведения и популяризации Конкурса;
- обеспечения участия несовершеннолетнего в Конкурсе и мероприятиях, связанных с 

награждением победителей Конкурса;
- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 
ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при 
привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах
несовершеннолетнего_________________________________________________   '

Ф.И.О
Оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных

действий информацию о несовершеннолетнем  __________________________________________
(включая персональные данные) таким третьим лицам.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



9№1 /  ВСЕРОССИЙСКИЙ
ш КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ

КОНКУРСНАЯ РАБОТА

Субъект Российской Федерации:

Населенный пункт:

Образовательная организация (полное название):

Участник конкурса:

Фамилия

Имя

Отчество



1

Класс (курс) обучения участника:

Тематическое направление:

Ж анр сочинения:

Тем а сочинения:

Всероссийский конкурс сочинений - 2021



УТВЕРЖДЕНО

приказом

министерства образования 
Ставропольского края

от 17.11.2021 № 1976-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
2021 года

I. Общие положения

1. Рабочая группа регионального этапа Всероссийского конкурса сочи­
нений 2021 года (далее -  Конкурс) создается в целях организации, проведе­
ния и подведения итогов Конкурса на срок проведения Конкурса.

2. В своей деятельности рабочая группа Конкурса руководствуется фе­
деральным законодательством, законодательством Ставропольского края и 
настоящим Положением.

3. Члены рабочей группы Конкурса осуществляют свою работу на об­
щественных началах.

II. Состав рабочей группы

4. Состав рабочей группы Конкурса формируется из числа:
1) сотрудников министерства образования Ставропольского края;
2) представителей системы методической поддержки преподавания гу­

манитарных предметов (методистов, сотрудников системы повышения ква­
лификации);

3) представителей регионального отделения Общероссийской обще­
ственной организации «Ассоциация учителей литературы и русского языка» 
Ставропольского края.

5. Состав рабочей группы Конкурса утверждается приказом министер­
ства образования Ставропольского края.

6. Общее число членов рабочей группы Конкурса должно составлять не 
менее 5 человек.



2

7. Организацию работы рабочей группы Конкурса осуществляет отдел 
общего образования министерства образования Ставропольского края.

III. Функции рабочей группы

8. Рабочая группа Конкурса:
1) осуществляет мероприятия по проведению регионального этапа 

Конкурса и подведению итогов;
2) принимает заявки от муниципальных органов управления образова­

нием, государственных общеобразовательных организаций и профессио­
нальных образовательных организаций на участие обучающихся в Конкурсе;

3) формирует предложения для министерства образования Ставрополь­
ского края по составу жюри;

4) обеспечивает организацию работы жюри;
5) составляет рейтинговые списки победителей по возрастным группам 

на основании итогов работы жюри;
6) рассматривает итоги проведения Конкурса на региональном этапе;
7) размещает работы победителей регионального этапа Конкурса на 

сайте Конкурса до 30 ноября 2021 года (включительно).
8) осуществляет связи со средствами массовой информации с целью 

информационной поддержки и широкого освещения проведения Всероссий­
ского конкурса сочинений.

IV. Права и обязанности рабочей группы Конкурса

9. Рабочая группа Конкурса действует на основе принципов гласности, 
открытости, «прозрачности» процедуры конкурсного отбора.

10. Члены рабочей группы Конкурса обязаны:
соблюдать требования федерального законодательства, законодатель­

ства Ставропольского края, нормативных правовых актов министерства об­
разования и молодежной политики Ставропольского края и настоящего По­
ложения;

руководствоваться профессиональными и этическими нормами; участ­
вовать в заседаниях рабочей группы Конкурса.

11. Члены рабочей группы Конкурса имеют право:
вносить предложения по порядку работы рабочей группы Конкурса;
запрашивать и получать консультации по вопросам проведения Кон­

курса;
отказаться от работы в составе рабочей группы Конкурса, уведомив об 

этом председателя рабочей группы, в случаях возникновения «конфликта ин­
тересов».



3

12. В случае невозможности прибыть на заседание члены рабочей 
группы Конкурса уведомляют об этом председателя рабочей группы Конкур­
са не позднее, чем за два дня до проведения заседания.

13. Рабочая группа вправе принимать решения путем проведения заоч­
ного голосования, осуществляемого при помощи заполнения опросных ли­
стов, подписанных членами рабочей группы собственноручно и направлен­
ных в рабочую группу.

Решения о проведении заочного голосования принимается председате­
лем рабочей группы или в случае отсутствия председателя - его заместите­
лем, по поручению председателя.

В случае проведения заочного голосования члены рабочей группы уве­
домляются об этом с указанием срока, до которого они могут в письменной 
форме представить свою позицию по вопросам, вынесенным на заочное го­
лосование. Указанный срок составляет не менее 3-х рабочих дней со дня уве­
домления членов рабочей группы.



УТВЕРЖДЕН

приказом

министерства образования 
Ставропольского края

от 17.11.2021 № 1976-пр

СОСТАВ

рабочей группы регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений
2021 года

Лаврова Наталья 
Александровна

Зубецко Г алина 
Серафимовна

Хосикуридзе Алевтина 
Михаиловна

Члены:

Ботез Валерия 
Петровна

Панасенкова Марина 
Михайловна

Лагутина Елена 
Владимировна

первый заместитель министра образования 
Ставропольского края, председатель рабочей 
группы регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений 2021 года (далее -  рабо­
чая группа)

заместитель министра образования Ставро­
польского края, заместитель председателя ра­
бочей группы

консультант отдела общего образования ми­
нистерства образования Ставропольского 
края, секретарь рабочей группы

директор муниципального бюджетного учре­
ждения «Г ородской информационно­
методический центр города Ставрополя» (по 
согласованию)

исполняющая обязанности ректора государ­
ственного бюджетного учреждения дополни­
тельного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификация и пе­
реподготовки работников образования», заме­
ститель председателя оргкомитета

директор государственного бюджетного об­
щеобразовательного учреждения Ставрополь­
ского края «Гимназия № 25», председатель



2

Малик Ольга 
Андреевна

Жбова Ольга 
[колаевна

регионального отделения Общероссийской 
общественной организации «Ассоциация учи­
телей литературы и русского языка» Ставро­
польского края

начальник отдела профессионального образо­
вания министерства образования Ставрополь­
ского края

начальник отдела общего образования мини­
стерства образования Ставропольского края



УТВЕРЖДЕНО

приказом

министерства образования 
Ставропольского края

от 17.11.2021 № 1976-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о жюри регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2021 года

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации деятельно­
сти жюри регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2021 го­
да (далее -  Конкурс) и определяет его функции.

Жюри Конкурса представляет собой консультативно-совещательный 
орган, задачей которого является рассмотрение представленных на конкурс 
работ и определение победителя.

2. Жюри Конкурса создается на срок проведения Конкурса.

3. В своей деятельности жюри Конкурса руководствуется настоящим 
Положением.

4. Члены жюри Конкурса осуществляют свою работу на общественных 
началах.

II. Состав жюри Конкурса

5. Состав жюри Конкурса по возможности формируется из числа:
1) практикующих учителей русского языка и литературы;
2) представителей организаций системы повышения квалификации;
3) представителей общественных организаций, чья деятельность соот­

ветствует тематике Конкурса.

6. Требования к отбору членов жюри Конкурса:
1) наличие профессиональной квалификации, позволяющей обеспечить 

компетентный уровень оценивания конкурсных сочинений;
2) отсутствие личной заинтересованности в результатах проведения 

Конкурса (т.е. отсутствие родственников или учеников среди участников



Конкурса на этапе, в рамках которого член жюри производит оценку кон­
курсных работ).

7. Состав жюри Конкурса утверждается приказом министерства обра­
зования Ставропольского края.

I

8. Общее число членов жюри Конкурса должно составлять не менее 
7 человек.

9. Организацию работы жюри Конкурса осуществляет государственное 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения ква­
лификация и переподготовки работников образования».

III. Функции жюри Конкурса

10. Полномочия жюри Конкурса:
1) жюри оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии 

с утвержденными критериями;
2) каждую работу оценивают не менее 2 членов жюри методом случай­

ной выборки; лист оценивания оформляется каждым членом жюри на каж­
дую проверенную работу

3) жюри имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки 
плагиата;

4) жюри определяет победителей Конкурса в соответствии с установ­
ленной квотой из числа конкурсантов, набравших наибольшее количество 
баллов;

5) жюри заполняет и подписывает протокол оценивания работ участни­
ков Конкурса и рейтинговые списки;

6) жюри передает протокол оценивания работ участников Конкурса и 
оцененные конкурсные работы членам рабочей группы Конкурса.

11. Работы, участвующие в Конкурсе, оцениваются членами жюри в 
соответствии с критериями, утвержденными Положением о Конкурсе.

12. Решения жюри принимаются большинством голосов, в случае рав­
ного количества голосов «за» и «против» решение принимается Председате­
лем жюри. Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмот­
ру не подлежат. При решейии спорных допросов к участию в работе жюри 
могут привлекаться рабочие группы.


